
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 898,974 759,121 139,853

1.지방교육자치단체이전수입 881,154 741,301 139,853

1.교육비특별회계전입금수입 881,154 741,301 139,853

1.교육비특별회계전입금 881,154 741,301 139,853

1.학교운영비전입금 480,477 452,967 27,510 학교기본운영비 : 27,510,000원 * 1교 = 27,510,000

2.목적사업비전입금 338,272 231,651 106,621 (성립전)시설관리 인건비  : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전)시설관리인건비 : 8,111,000원 * 1교 

=
8,111,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비  : 

17,656,000원 * 1교 =
17,656,000

(성립전)스포츠강사비  : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전)육성종목지도비 여비  : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전)순회교사 운영비  : 2,830,000원 * 1

교 =
2,830,000

(성립전)장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비  : 1,550,000

원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)과학실 환경개선 : 28,000,000원 * 1

교 =
28,000,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 6,866,000원

 * 1교 =
6,866,000

(성립전)전국장애학생체육대회 지원  : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)정원외 시간강사 인건비 : 2,632,000

원 * 1교 =
2,632,000

(성립전)교육복지 지원비  : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)책 꾸러미 지원 사업  : 16,640,000원

 * 1교 =
16,640,000

(성립전)2학기 학교방역비 지원 : 5,400,000원

 * 1교 =
5,400,000

(성립전)임용후보자실무수습 활동비  : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)방역활동도우미 인건비  : 6,866,000

원 * 1교 =
6,866,000

3.방과후학교활동비지원금 7,430 4,680 2,750
특수학급방과후학교운영비 : 2,750,000원 * 1

교 =
2,750,000

4.현장체험학습비지원금 15,144 13,624 1,520
(성립전)수학여행비 지원 : 1,520,000원 * 1교

 =
1,520,000

5.교복구입지원금 37,500 37,200 300 (성립전)교복구입비 지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

6.기타학부모부담지원금 2,331 1,179 1,152
(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

2.자체수입 48,535 74,820 -26,285
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 39,145 65,280 -26,135

1.수익자부담수입 39,145 65,280 -26,135

1.급식비 27,815 40,428 -12,613

2.우유급식비 6,170 18,783 -12,613 우유 급식비 : -26,170원*482개= -12,613,000

2.현장체험학습비 3,330 16,852 -13,522

1.현장체험학습비 3,330 16,852 -13,522 수련활동비 : -135,220원*100명= -13,522,000

2.행정활동수입 9,390 9,540 -150

2.기타행정활동수입 1,390 1,540 -150

1.이자수입 400 1,000 -600

1.이자수입 400 1,000 -600 예금이자 : -300,000원*2회= -600,000

2.기타행정활동수입 990 540 450

1.기타행정활동수입 990 540 450 수도광열비 : 150,000원*3회= 450,000

3.기타수입 16,611 16,611 0

세입합계 964,120 850,552 113,568

2현숙 2021년 10월 19일 11시 31분 27초 전라북도교육청 전주용소중학교


